
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PARECER Nº 06 /CME/2018

Estabelece  normas  para  Remoção dos  Funcionários
das Instituições Educacionais do Sistema Municipal
de Ensino de Aperibé.

HISTÓRICO:

O Conselho Municipal de Educação no uso de suas atribuições legais,
estabelece as normas para Remoção dos Funcionários das Instituições
Educacionais do Sistema Municipal de Ensino.

CONSIDERANDO:

A Lei Orgânica do Município de Aperibé, de 30/06/1993, art. 154.4.1.

RESOLVE:

Art. 1º - Estabelece os procedimentos a serem adotados para a rotina
de remoção dos funcionários das Instituições Educacionais do Sistema
Municipal de Ensino;

Art.  2º  -  Os funcionários  serão removidos  para  as  Instituições  que
apresentam as vagas existentes no Anexo I desse Parecer.

Art. 3º - Será obedecido o seguinte critério:

I – Tempo de concurso de acordo com a classificação no cargo de
ingresso.

Parágrafo Único: Aos funcionários cedidos por interesse da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Lazer e Turismo terão seus direitos
garantidos de acordo com o Parecer Nº 01/CME/2017.

Aperibé, 18 de dezembro de 2018.

Conselheiros Presentes:

ALESSANDRA FERREIRA DA COSTA 
Representante do Quadro Próprio do Pessoal do Magistério

DAIANE VIEIRA CUNHA 
Representante do Conselho Tutelar do CME

TATIANA DORCA CÔRREA
Representante do Quadro Próprio do Pessoal do Magistério

ÚRSULA CRISTINA SOARES CURTY 
Representante do Quadro Próprio do Pessoal do Magistério

TATIANA DA CUNHA HUNGRIA 
Representante dos Pais de Alunos do CM/Presidente do CME

MAISE DE OLIVEIRA SILVA RODRIGUES 
Representante de Pais de Alunos do CME

LÍVIA DELFINO FARIA 
Representante do Poder Executivo Municipal do CME

JAQUELINE SOUSA MOURA MORAES 

Prefeitura Municipal de Aperibé https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/materia/A87EE017/03AF...

1 of 2 09/09/2024, 16:40



INSTITUIÇÃO CARGO VAGAS

CRECHE MUNICIPAL RENATO DE

ALVIM PADILHA

CRECHE  MUNICIPAL  VOVÓ

MARIA  WÉRBER  DE  OLIVEIRA

SARDINHA

ESCOLA  MUNICIPALIZADA

VEREADOR  FRANCISCO  DE

SOUZA

CENTRO DE ED. INFANTIL PROF.ª

LEONOR VILLELA REBELLO

CRECHE  ESCOLA  M.  JOSÉ  DE

SOUZA FAGUNDES

CRECHE  MUNICIPAL  CÉLIA

BAIRRAL

ESCOLA  MUNICIPALIZADA

RÔMULO SARDINHA

ESCOLA  MUNICIPAL  CASIMIRO

MOREIRA DA FONSECA

Representante das Inst. Estaduais e /ou Privada de Ensino do CME

ESTADO DO RIO DE JANERIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ANEXO I

Publicado por:
Mayko Kennedy Matta da Cunha

Código Identificador:A87EE017

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio de Janeiro no dia 15/01/2019. Edição 2308
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/

Prefeitura Municipal de Aperibé https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/materia/A87EE017/03AF...

2 of 2 09/09/2024, 16:40


